POUR LE DOSSIER « AVGVSTINVS MAGISTER »

Ce sont les recherches de F. Chatillon¹ et G. Bardy² relatives à la formule d'éloge « *post apostolos ecclesiarum magister* » qui m'inspirèrent le titre donné aux trois volumes publiés à l'occasion du Congrès international augustinien de 1954 : AVGVSTINVS MAGISTER. Les membres du comité d'organisation acceptèrent à peu près à l'unanimité cette suggestion que je soutenais alors un peu témérairement, sans recherches préliminaires de ma part. Les précieux témoignages rassemblés ensuite par M. Pierre Courcelle et publiés en tête du volume des *Actes*³ m'ont quelque peu rassuré, et personne à ma connaissance dans les très nombreux comptes rendus de ces volumes n'a critiqué le choix de ce titre. Je propose aujourd'hui trois autres témoignages en faveur de ce titre.

Le premier est tiré du sermon : *Puto fratres quod meam sarcinam...* qui aurait été prêché par Héraclius en présence d'Augustin lui-même. Il est vrai que l'authenticité de ce texte reste douteuse, il faut donc le citer sous réserve⁴. Tout au long le disciple s'excuse et se justifie de devoir parler en présence de son Père et de son Maître, et de quel Maître !

« Nam beatissimus Pater qui hoc mihi pondus imposuit, scio quia pro me orare non desinit... Sine dubio, fratres, qui jussit ut hoc feram, orat ut perferam... Cumque Scriptura dicat, Loquere, senior : delectat enim te (*Eccli.*, 32, 5) ; Pater dicit, Loquere, junior : delectat enim me... Suscepi enim nuper officii necessitate compulsus ; quia hoc munus effugere non habebam. Sed facile est absentis MAGISTRI locum suppleat quicumque discipulus : arduum vero est atque difficile docere condiscipulos sub MAGISTRO ; tali praesertim MAGISTRO, cujus verbis ex eo est major auctoritas, quod docentem linguam vita comitatur... Inspice, Pater pie et MAGISTER bone. Interroga linguam, et testimonium prodat tibi cordis affectum. Quidquid tibi in nostro sermone placuerit, agnosce, quia tuum est : quidquid autem displicuerit, ignosce, quia meum est... »

Augustin aurait donc été qualifié de son vivant de MAGISTER par son disciple et successeur : Héraclius. L'évêque d'Hippone s'était déjà vu décerner ce titre par Paulin et Therasia⁵.

1. F. CHATILLON, *Le plus bel éloge de saint Augustin*, dans *Revue du moyen âge latin*, t. V, 1949, p. 234-237.

2. G. BARDY, *Post apostolos ecclesiarum magister*, dans *Revue du moyen âge latin*, t. VI, 1950, p. 313-316.

3. P. COURCELLE, *Le « maître » Augustin*, dans *Augustinus magister*, t. III, *Actes*, p. 9-11.